
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet  

 
 

 
 

N.  2471 DEL 22/12/2023 
 

 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC23SER124 | Procedura ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento di un 
Servizio volto a garantire, tramite apposita piattaforma software, il 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2471 del 22/12/2023 
 

pag. 2 di 6 
 

monitoraggio e la sorveglianza del Rischio Clinico riguardo alle Infezioni 
Correlate all’Assistenza (ICA) di cui al fondo PNRR Missione 1 – Componente 1 
– Investimento 1.1 “Infrastrutture Digitali” e Investimento 1.2 “Abilitazione al 
cloud per le PA locali”, per un periodo di 12 (dodici) mesi. (CUP: 
F21C23000580006 CIG: A043D9F2D6 - RDO rfq_58536). Determina a 
contrarre 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2471 del 22/12/2023 
 

pag. 3 di 6 
 

OGGETTO: FC23SER124 | Procedura ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento di un Servizio volto a garantire, tramite apposita piattaforma 
software, il monitoraggio e la sorveglianza del Rischio Clinico riguardo alle 
Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA) di cui al fondo PNRR Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.1 “Infrastrutture Digitali” e Investimento 1.2 
“Abilitazione al cloud per le PA locali”, per un periodo di 12 (dodici) mesi. 
(CUP: F21C23000580006 CIG: A043D9F2D6 - RDO rfq_58536). Determina a 
contrarre 
 
 
VISTO l’Avviso Pubblico Multimisura per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Infrastrutture Digitali” e 
Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”, entrambi collegati 
all’obbligo per le PA di migrare i propri CED verso ambienti cloud; 

RICHIAMATO, altresì, il Decreto di Approvazione n.48 – 4/2023 – PNRR 
dd.04.08.2023 con il quale è stata ammessa l’istanza di partecipazione di ASU 
FC e contemporaneamente assegnato il Codice Univoco di Progetto (C.U.P.) 
F21C23000580006 per un importo di € 806.985,00 a valere sull’Investimento 
1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”; 

DATO ATTO che l’intervento, proposto da ASU FC ed approvato con Decreto di 
Approvazione n.48 – 4/2023 – PNRR, comprende un totale di n.7 servizi, tra i 
quali il servizio in parola, volto a garantire, tramite apposita piattaforma 
software, il monitoraggio e la sorveglianza del Rischio Clinico riguardo alle 
Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA); 

RICHIAMATA la nota, redatta e sottoscritta dal Direttore della SOSC Gestione 
Rischio Infettivo Strutture Ospedaliere e dalla SOC Accreditamento, Qualità e 
Rischio Clinico e conservata agli atti della SOC Approvvigionamento Beni e 
Servizi, riportante motivazioni ed obiettivi strategici del servizio in parola; 

DATO ATTO che la durata del servizio è stata quantificata in 12 (dodici) mesi, 
in quanto in una prima fase riferita al solo Presidio Ospedaliero S. Maria della 
Misericordia di Udine, al fine di poterne successivamente valutare l’operatività 
e l’efficacia;  

PRESO ATTO che ASU FC, con nota Prot. n.0176163 dd.30.11.2023, ha 
pubblicato un Avviso per manifestazione di interesse finalizzato a valutare la 
presenza di eventuali Operatori economici interessati all’erogazione del 
Servizio; 

ATTESO che l’Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda, ove è 
rimasto in pubblicazione dal 30.11.2023 al 11.12.2023; 

RICHIAMATO l’art. 17, co. 1, D.lgs. n. 36/2023 il quale dispone che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2471 del 22/12/2023 
 

pag. 4 di 6 
 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

RITENUTO pertanto di disporre, con il presente atto, l’indizione della 
procedura di gara negoziata per un Servizio volto a garantire, tramite apposita 
piattaforma software, il monitoraggio e la sorveglianza del Rischio Clinico 
riguardo alle Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA), ai sensi del D.lgs. n. 
36/2023; 

PRECISATO che, per l’affidamento del Servizio in parola è stata stabilita una 
base d’asta non superabile pari a € 213.194,06 I.V.A. esclusa comprensiva 
degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi interferenziali pari a € 250,00 e che 
tale base d’asta risulta: 

- congrua come da attestazione conservata agli atti della SOC 
Approvvigionamento Beni e Servizi e, dunque, tale servizio è  

- priva di rilevanza comunitaria, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTI i documenti “Lettera di invito”, “Capitolato Tecnico”, “FC23SER124 - 
Schema di contratto” e “Modello E.1 - Allegato Offerta economica” allegati alla 
presente determinazione quali parti integranti e sostanziali ed approvati nel 
testo integrale; 

PRESO ATTO che l’individuazione del miglior contraente avverrà secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO, pertanto, di esperire la procedura di gara in modalità telematica 
sulla Piattaforma di E-Procurement di eAppalti FVG, invitando a presentare 
offerta gli Operatori economici che hanno manifestato interesse alla procedura; 

DATO ATTO che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: 
A043D9F2D6; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 45, D.lgs. 
n. 36/2023, Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi, individua - 
ai sensi dell’art. 4.6 del “Regolamento Incentivo funzioni tecniche art. 113, 
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. - Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto 
del Direttore Generale ASU FC n.1104 dd. 30.10.2020, quale collaboratore del 
RUP il sig. Marco Londero; 

RITENUTO di individuare nella persona del dott. Roberto Cocconi il Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per la fase di esecuzione del contratto  
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 45, D.lgs. 
n. 36/2023, Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi, si riserva 
di individuare con successiva comunicazione eventuali collaboratori al RUP; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2471 del 22/12/2023 
 

pag. 5 di 6 
 

PRESO ATTO che, in base al Decreto n.95 del 02.02.2023, Responsabile Unico 
di Progetto è il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi; 

DATO ATTO che il Direttore delegato ha attestato l’avvenuta regolare 
istruttoria del procedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
normativa; 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

1) di indire, per le ragioni sopra indicate, una procedura ai sensi del D.lgs. 
36/2023 per l’affidamento di un Servizio volto a garantire, tramite 
apposita piattaforma software, il monitoraggio e la sorveglianza del 
Rischio Clinico riguardo alle Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA), per 
un periodo sperimentale di 12 (dodici) mesi (CUP: F21C23000580006 
CIG A043D9F2D6 - RDO rfq_58536); 

2) di invitare a presentare offerta, tramite la Piattaforma di E-Procurement 
eAppalti FVG, gli Operatori economici che hanno manifestato interesse 
entro i termini previsti alla gara de quo, ad esito dell’Avviso Prot. 
n.0176163 dd.30.11.2023, in pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Azienda dal 30.11.2023 al 11.12.2023; 

3) di stabilire come base d’asta complessiva non superabile per 
l’affidamento del servizio la somma di € 213.194,06 I.V.A. esclusa 
comprensiva degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi interferenziali pari 
a € 250,00 - che troverà imputazione con il successivo provvedimento di 
aggiudicazione; 

4) di dare atto che la spesa sarà interamente coperta dai fondi finanziati 
nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.1 
“Infrastrutture Digitali” e Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le 
PA locali”, entrambi collegati all’obbligo per le PA di migrare i propri CED 
verso ambienti cloud; 

5) di approvare i documenti “Lettera di invito”, “Capitolato Tecnico”, 
“FC23SER124 - Schema di contratto” e “Modello E.1 - Allegato Offerta 
economica” allegati; 

6) di dare atto che l’individuazione del miglior contraente avverrà secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, D.lgs. n. 
36/2023; 

7) di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto, Direttore della SOC 
Approvvigionamento Beni e Servizi, ai sensi dell’art. 45, D.lgs. n. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2471 del 22/12/2023 
 

pag. 6 di 6 
 

36/2023, si riserva di individuare con successiva comunicazione 
eventuali collaboratori al RUP. 

8) di individuare nella persona del dott. Roberto Cocconi, il Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per la fase di esecuzione del 
contratto 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 FC23SER124 - LETTERA DI INVITO.pdf 
2 Modello E.1_allegato_offerta_economica.pdf 
3 FC23SER124_CAPITOLATO TECNICO.pdf 
4 FC23SER085_SCHEMA DI CONTRATTO.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 2471 del 22/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 22/12/2023 16:43:51
IMPRONTA: 357A2B8A23EEE4D8E99B691F53FA07C36F3BABDA20683B1FBCB0719007A8953A
          6F3BABDA20683B1FBCB0719007A8953A5D4CDBA10D3AA4C9BA2F87FB736BF581
          5D4CDBA10D3AA4C9BA2F87FB736BF581D0478502AD783513776D3D3A9B64AC04
          D0478502AD783513776D3D3A9B64AC0411C5181C86E5DF32F90628088F1D74DA


